[bookmark: _GoBack]Совет депутатов Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ
(16-я очередная сессия)
17.02.2023г.                                                                                          №  65
рп. Комсомольский

Отчет о работе администрации Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия за 2022 год

        Руководствуясь статьей 34 Устава Комсомольского городского поселения, Регламентом Совета депутатов Комсомольского городского поселения

Совет депутатов Комсомольского городского поселения   РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы администрации Комсомольского городского поселения о результатах деятельности администрации Комсомольского городского поселения за 2022 год.
1. Считать работу администрации Комсомольского городского поселения за отчетный период удовлетворительной.
1. Администрации Комсомольского городского поселения принять необходимые меры по выполнению в полном объеме всех основных социально-экономических показателей на 2023г.
       4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит      опубликованию в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского
 городского поселения                                            Ю.Е.Солодовникова

ОТЧЕТ
Главы администрации Комсомольского городского поселения  о работе администрации Комсомольского городского поселения
в 2022гг.

Работа администрации поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления: это исполнение бюджета поселения,  организация мероприятий по благоустройству и озеленению территории, освещение улиц, обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро-тепло-газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, осуществления личного приема граждан главой поселения и специалистами, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.
В 2022 г. деятельность администрации была направлена на реализацию национальных проектов: демография, здравоохранение, жилье и городская среда. Основная цель - повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения.
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Доходы и расходы бюджета Комсомольского городского поселения

	2022 год
	2023 год
	План на
2024 год

	Доходы
	335264,1
	256123,6
	79033,3

	Расходы
	335503,1
	256123,6
	79033,3

 	Особое внимание в отчетном году администрация Комсомольского городского поселения уделяла вопросам благоустройства всей территории поселения, улучшению качества и комфортности жизни граждан.

Мероприятия, выполненные за 2022 год.
р.п. Комсомольский:
Мероприятия проводились согласно муниципальным и государственным  программам, национальным проектам.
1. Производились ежедневные работы по содержанию и уборке территории р.п. Комсомольский, мероприятия по благоустройству на общую сумму – 4717,6 тыс. руб.
2. Вырубка сухих и аварийных деревьев в р.п. Комсомольский Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на сумму 1 447,2 тыс. руб;.
3.  Проведены  субботники «Зеленая Россия», «Чистый берег» по очистке территории водоемов, парковых зон  на территории городского  поселения. В субботниках принимали участие образовательные учреждения, волонтерские движения.
5. Оказывались услуги спец.техники (трактора)  по очистке территории от мусора, прошлогодней листвы, спиленных своими силами деревьев и кустарников, деревьев, поваленных ураганом, по завозу земли на придомовые территории на сумму, уборке снега, отчистке тротуаров на сумму  – 5444,6 тыс. руб.
6. Своевременно производились услуги по вывозу ТБО и КГМ на общую сумму – 2144,7 тыс. руб.
7. Капитальный ремонт водопроводных сетей в р.п. Комсомольский Чамзинского муниципального района РМ, на сумму 4 955 802 руб;
8. Выполняются работы по устройству искусственных неровностей на территории Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, на сумму 297 714 руб.
9. По программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов» отремонтированы  МКД (ул. Калинина, д.12;  Республиканская д.6,8,14,  Микрорайон 1, д.7,46, ул. Пионерская д.30, ул. Парковая д.4, ул. Театральная д.6,8,9,17,11). На проведение капитального ремонта муниципальных квартир направлено 1171,0 тыс. руб.
10. В 2022 году в рамках Федерального  проекта «Формирование комфортной городской среды» реализованы следующие проекты:
- благоустройство 1 дворовой территории в пгт. Комсомольский Микрорайон 2 д. №14 (объем финансирования: 2 525 258 рублей. Из них  2280,284 тыс. руб. субсидия (2212,33154 тыс.руб. ФБ, 45,14962 тыс.руб. –РМ бюджет, 22,80284 тыс. руб. местный бюджет) и 244,974 дополнительные средства местного бюджета.).
В рамках софинансирования из Дорожного фонда Республики Мордовия произведен:
- «Капитальный ремонт автомобильной дороги и тротуара по ул. Коммунистическая в р.п. Комсомольский Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», протяженностью 306 м.п. на сумму 4 997, 350 тыс. рублей;
- «Ремонт проезда к многоквартирным жилым домам №1,2,3,4,13,18а,18,43 в 1-ом Микрорайоне п. Комсомольский Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», протяженностью 470 м.п. на сумму 3 912 ,110 тыс. рублей.
За счет средств бюджета администрации Комсомольского городского поселения произведены следующие работы:
1.	Капитальный ремонт тротуара по ул. Спортивная Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, протяженностью 700 м.п. на сумму 3 871, 969 тыс. рублей;
2.	Капитальный ремонт тротуара по ул. Цветочная Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, протяженностью 470 м.п. на сумму 2 612, 154 тыс. рублей;
3.	Установлено детское игровое оборудование на трех площадках по адресам: Микрорайон-2, д. 41, Микрорайон-2, д. 36, ул. Театральная (за к/т «Россия»), на сумму 1 176,714 тыс. рублей.
В рамках нового федерального проекта «Бизнес-спринт» в 2022 году на территории п. Комсомольский начато строительство «Умной спортивной площадки». В 2022г. построено основание площадки на сумму 4 686 284,17 руб., в 2023г. будет установлено оборудование на сумму – 27 120 069,87 руб. (стоимость всего проекта – 31 806 354,04 руб. из них – 217 120,09 руб. – средства их местного бюджета; 26 848 869,18 руб. – субсидия РМ,РФ).

Мероприятия по переселению:
Покупка квартир – 60112,7 тыс.руб.
В 2022 году переселены 27 семей - путем выкупа для них жилых помещений в жилом доме Микрорайона 2 д.33А
За 2022 год введено в эксплуатацию (строительство и реконструкция)  7 жилых домов – общая площадь 883,6 кв.м.
Администрация поселения в отчетном году также:
- обеспечивала законотворческую деятельность;
Администрацией поселения по основным  вопросам деятельности в отчетном году  издано:  331  постановление,  187  распоряжений по личному составу и 18 распоряжений администрации(по общим вопросам). В текущем отчетном году по запросу граждан  выдавались справки о составе семьи, выписки из домовой книги, справки о наследстве, характеристики,   Уведомления по  строительству, Ввод объекта в эксплуатацию,  градостроительных планов,  договора  социального найма.  Велась  работа  по подготовке документов для регистрации граждан по месту жительства и месту пребывания.
Еще одной из форм деятельности администрации в отчетном году была работа с населением.   Как и в предыдущие годы, в течении 2022 года  регулярно  вели  прием граждан. За 2022 год в администрацию Комсомольского городского поселения поступило 233  письменных обращений от граждан (на 17 обращений меньше чем в 2021г.). Все они удовлетворены.  Большинство поступивших обращений это вопросы ЖКХ, благоустройство поселка (обрезка деревьев, вопросы бесперебойного предоставления холодного водоснабжения, предоставление качественных услуг управляющей компанией,  отлов собак, вопросы переселения).
В течении отчетного года администрация   исполняла государственные полномочия в части ведения первичного воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан,  подлежащих  призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в администрации организован в соответствии с требованиями федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления и другими руководящими документами. На воинском учете в поселении по состоянию на 31.12.2022 г. состоит 2772 военнообязанных, из них офицеров – 82 чел., призывников – 250 чел. В период частичной мобилизации работа в данном направлении прибавилась. Специалисты ВУС вручили 300 повесток, приняли участие на 6 заседаниях призывных комиссий.
В течении года согласно Закону РМ Об административной ответственности на территории РМ, были рассмотрены материалы по правонарушениям. Составлено Протоколов об административном правонарушении - 29: по ст. 4 (дебоширство-26); по ст.6 (торговля в неустановленном для этих целей месте – 2);  по ст. 9 (благоустройство: парковка на зеленой зоне -1);
В течении всего отчетного года постоянно велась профилактическая работа с населением по недопущению распространения коронавирусной инфекции, профилактическая работа по соблюдению мер пожарной безопасности, во всех многоквартирных домах Микрорайона 1 и Микрорайона 2 проведены учения по эвакуации жителей в случае чрезвычайной ситуации.
Подводя итоги сказанному, могу  уверенно сказать, что   за отчетный год в жизни жителей нашего поселения произошли большие позитивные изменения и жители замечают это, а также отметить, что работа администрации по решению вопросов местного значения поселения в отчетном году  осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов поселения,  администрацией Чамзинского муниципального района, жителями поселения, руководителями  организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории поселения, индивидуальными предпринимателями.
Огромное всем спасибо за сотрудничество, надеюсь на его плодотворное продолжение в текущем и последующие годы.